
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 34/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 3 de fevereiro de 2025, a Portaria n.º 297 /2023/GABPGJ, que designou a Promotora de Justiça ANA PAULA BERNARDES, ID. n.º 
3437655, para exercer a função de Promotora-Assessora (00001.000.060/2025 – Port. 7/2025/GABPGJ). 

- a Portaria n.º 117/2024/SUBJUR que designou o Dr. MARCELO DE SOUZA GONZAGA, para atuar no Processo n.º 5001834-02.2023.8.21.0061, 
oriundo da Vara Judicial da Comarca de Quaraí. (Port. 09/2025/SUBJUR). 

DESIGNAR 

- a contar de 3 de fevereiro de 2025, a Promotora de Justiça LISIANE VILLAGRANDE VERÍSSIMO DA FONSECA, ID. n.º 3437655, para exercer a 
função de Promotora-Assessora (00001.000.061/2025 – Port. 8/2025/GABPGJ). 

- o substituto automático de escala, a 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, Dra. NATHÁLIA FRARE BARBOSA, 
para dar prosseguimento à persecução penal, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato 
processual, com base no Termo Circunstanciado n.º 500269041.2024.8.21.0057, oriundo da 3ª Vara Judicial da Comarca de Lagoa Vermelha e, no 
caso de férias, impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo. (Port. 06/2025/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de fevereiro de 2025. 

PATRÍCIA ZANCHI CUNHA 

Promotora Assessora. 

 

 

BOLETIM N. 35/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

PROMOVER  

- por merecimento, para o cargo de Procurador de Justiça Substituto, o Dr. GÉRSON LUÍS TEIXEIRA, ID n.º 3425061, 5º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre, de entrância final (Edital 293/2024 - Port. 
0234/2025/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria, de entrância final, o Dr. JOSÉ 
EDUARDO GONÇALVES, ID n.º 3424561, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento, de entrância 
intermediária (Edital 295/2024 - Port. 0235/2025/SUBADM). 

- por antiguidade, para a entrância intermediária, e CLASSIFICAR no cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui, o Dr. 
CLÁUDIO RODRIGUES ARAUJO, ID n. 5035805, Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 12 (Edital 297/2024 - Port. 
0236/2025/SUBADM). 

CLASSIFICAR  

- por merecimento, para o cargo de 7º Procurador de Justiça Cível – 2ª Câmara Cível TJ, o Dr. HERIBERTO ROOS MACIEL, ID n.º 3425312, 
Procurador de Justiça Substituto (Edital 294/2024 - Port. 0237/2025/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência Doméstica e Familiar 
Contra a Mulher de Gravataí, de entrância final, o Dr. ROBERTO JOSÉ TABORDA MASIERO, ID n.º 3443167, Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final – 66 (Edital 305/2024 - Port. 0238/2025/SUBADM). 

REMOVER 

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Rio Grande, de entrância Final, o Dr. FERNANDO 
GONZALEZ TAVARES, ID n.º 3915670, 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Rio Grande, de entrância final (Edital 
300/2024 - Port. 0239/2025/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 13, o Dr. FÁBIO LUSA MARCON, ID n.º 3443566, 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas, de entrância final (Edital 302/2024 - Port. 0240/2025/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 19, o Dr. RONALDO LARA RESENDE, ID n.º 3435725, 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do Sul, de entrância final (Edital 303/2024 - Port. 0241/2025/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga, de entrância Intermediária, o Dr. PAULO 
EDUARDO DE ALMEIDA VIEIRA, ID n.º 3429091, 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro, de entrância Intermediária 
(Edital 306/2024 - Port. 0242/2025/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga, de entrância Intermediária, o Dr. FABRICIO 
DIESEL PERIN, ID n.º 4887220, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São Luiz Gonzaga, de entrância Intermediária (Edital 
307/2024 - Port. 0243/2025/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada, de entrância Intermediária, a Dra. 



 

 

3 
 

RAFAELA HIAS MOREIRA HUERGO, ID n.º 3409090, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro, de entrância 
Intermediária (Edital 311/2024 - Port. 0244/2025/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Osório, de entrância Intermediária, o Dr. SÁVIO 
VAZ FAGUNDES, ID n.º 3360652, 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa, de entrância Intermediária (Edital 
312/2024 - Port. 0245/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de fevereiro de 2025.  

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 

AVISO N.º 1/2025 

Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso 

de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal nº 14.133/2021 e 
Prov. nº 02/2009: 
 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURDORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

01606.001.159/2024 4470 
Prefeitura Municia de Esteio – 

Secretaria da Saúde/RS 
Mobiliário em geral. 

02459.001.147/2024 4462 Programa Sustentar.E – SUSEPE/RS 

Equipamentos para alojamento, lavanderia, 
copa e/ou cozinha. Material permanente de 
tecnologia de informação e comunicação. 
Segurança e/ou proteção. Máquinas, motores 
e/ou aparelhos. Processamento de dados e 
microfilmagem. Som e/ou imagem. 
Telecomunicações. 

01548.001.726/2024 4483 
Secretaria Municipal de Assistência 

Social de Viamão/RS 
Mobiliário em geral. 

01518.001.118/2024 4467 
Delegacia de Polícia Especializada no 
Atendimento à Mulher de Lajeado/RS 

Mobiliário em geral. 

01606.001.158/2024 4471 
Prefeitura Municipal de Esteio – 

Conselho Tutelar/RS 
Mobiliário em geral. 

00879.001.281/2024 4489 
Prefeitura Municipal de São Borja – 

Casa de Acolhida/RS 
Mobiliário em geral. 

02459.001.052/2024 4492 
Associação Comunitária Cultura para 

Todos – Centro Social Pe. Pedro 
Leonardi - RS 

Mobiliário em geral. 

00001.000.856/2024 4493 
Associação das Creches Beneficentes 

do Rio Grande do Sul - ACBERGS 
Mobiliário em geral. Processamento de Dados e 
Microfilmagem. 

00782.004.077/2023 4332 
Delegacia de Polícia Civil de 

Gramado/RS 
Mobiliário em geral. 



 

 

4 
 

02459.000.706/2024 4429 

Divisão de Materiais e Serviços da 
Superintendência dos Serviços 

Penitenciários do Estado – 
SUSEPE/RS 

Máquinas, motores e/ou aparelhos. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de fevereiro de 2025. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 
 

BOLETIM N. 36/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a contar de 03 de fevereiro de 2025, a servidora CAROLINE MEICHTRY SANTINON, ID n.º 4846761, do cargo em comissão de Assessor de 
Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 00923.000.005/2025 – Port. 0214/2025/SUBADM). 

- o servidor ALEXANDRE GRASS, ID n.º 3606520, do cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, deste Órgão (PGEA 
00033.000.125/2025 – Port. 0251/2025/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 1º de fevereiro de 2025, a Portaria n.º 0668/2023/SUBADM, que concedeu Licença para Tratar de Interesses Particulares à servidora 
ANA LÚCIA DUARTE BARON, ID n.º 3436829, Analista do Ministério Público, Área Medicina - Psiquiatria, em conformidade com o Artigo 146 da 
Lei Complementar n.º 10.098/94 (PGEA 01407.000.037/2023 – Port. 0182/2025 /SUBADM). 

- a contar de 03 de fevereiro de 2025, a Portaria n.º 1437/2024/SUBADM que designou o Dr. GABRIEL MUNHOZ CAPELANI, ID n.º 3407918, 
como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de Alegrete (PGEA 00033.000.108/2025 – Port. 0220/2025/SUBADM). 

- a contar de 01 de fevereiro de 2025, a Portaria n.º 2373/2020/SUBADM, que designou a servidora JOYCE FIGUEIREDO LOPES ZUCCO, ID n.º 
3522032, ADIDO PGE/RS, para exercer a função gratificada de Coordenador Administrativo, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 
35% (trinta e cinco por cento), deste órgão  (PGEA 00001.000.046/2025– Port. 0261/2025 /SUBADM). 

- a contar de 22 de janeiro de 2025, a Portaria n.º 3423/2022, que designou a servidora FERNANDA DUARTE BERNARDES , ID n.º 3449360, 
Analista do Ministério Público - Letras, para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular, 
Liziane Pozzobon (PGEA 01357.000.001/2025 – Port. 0263/2025/SUBADM). 

- a contar de 02 de fevereiro de 2025, a Portaria n.º 1721/2024/SUBADM que designou o Dr. PAULO LEANDRO DA ROSA SILVA, ID n.º 3430669, 
como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre (PGEA 00033.000.112/2025 
– Port. 0266/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 03 a 14 de fevereiro de 2025, o servidor KAEL YARON ALVES PRETTO DE OLIVEIRA, ID n.º 3790908,  Técnico do Ministério 
Público, para exercer, em substituição, a função gratificada de Assessor Especial, FG-08, deste órgão, em virtude das férias do titular, João Giglio 
Neves da Silva, tendo em vista atribuição de encargos de chefia administrativa (PGEA 02384.000.003/2025 – Port. 0174/2025/SUBADM). 

- no período de 03 de fevereiro a 30 de junho de 2025, ou ulterior deliberação, o Dr. EDUARDO DA SILVA FAGUNDES, ID n.º 4477278, como 
Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de Alegrete (PGEA 00033.000.108/2025 – Port. 0221/2025/SUBADM). 

- no período de 07 de janeiro de 2025 a 30 de junho de 2025, ou ulterior deliberação, o Dr. CLÁUDIO RODRIGUES ARAUJO, ID n.º 5035805, 
como Diretor da Promotoria de Justiça de Itaqui  (PGEA 01694.000.059/2025 – Port. 0264/2025/SUBADM). 

- no período de 24 de janeiro a 30 de junho de 2025, ou ulterior deliberação, a Dra. MARINA DE BEM CASANOVA, ID n.º 4559924, como Diretora 
Substituta da Promotoria de Justiça de São Gabriel (PGEA 01614.000.100/2025 – Port. 0265/2025/SUBADM). 

- no período de 03 de fevereiro a 30 de junho de 2025, ou ulterior deliberação, o Dra. LUCILENE ESTRAZULAS FALCETTA, ID n.º 3429105, como 
Diretora Substituta da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre (PGEA 00033.000.112/2025 – 
Port. 0267/2025/SUBADM). 
 

PRORROGAR 
- pelo período de 1º de fevereiro a 05 de junho de 2025, com ônus para o órgão de origem, o prazo da Portaria n.º 0157/2024/SUBADM, que 
colocou a servidora JAQUELINE APARECIDA NUNES, Analista do Ministério Público - Direito, ID n.º 3377369, à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul (PGEA 00001.000.100/2025– Port. 0274/2025/SUBADM). 
 

NOMEAR 

- FELIPE CAMARGO STAFFEN, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00923.000.005/2025– Port. 0215/2025/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- a contar de 03 de fevereiro de 2025, ALEXANDRE GRASS para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, 
deste Órgão  (PGEA 00033.000.125/2025 – Port. 0252/2025/SUBADM). 

 

 

 



 

 

5 
 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 30/01/2025, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, DANIELLY DE 
CÁSSIA MEZZOMO, tendo entrado em exercício em 31/01/2025. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de fevereiro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

  

BOLETIM N.º 2/2025 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução nº 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 02570.000.096/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria Eleitoral - 74ª ZE Alvorada. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 74ª ZE - Tássia Bergmeyer da Silveira. OBJETO: Apurar Omissão do Diretório Municipal do Partido Comunista do Brasil - PC do B de 
Alvorada na prestação de contas referente às eleições Municipais de 2024. INVESTIGADO: Partido Comunista do Brasil - PC do B de Alvorada. 
LOCAL DO FATO: Alvorada. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 02570.000.097/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria Eleitoral - 74ª de Alvorada. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 74ª ZE - Tássia Bergmeyer da Silveira. OBJETO: Apurar Omissão do Diretório Municipal do Partido Solidariedade de Alvorada na 
apresentação de contas nas eleições Municipais de 2024. INVESTIGADO: Partido Solidariedade de Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de janeiro de 2025. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA 00686.000.140/2024 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 210/2021-DEC; OBEJTO Constitui objeto do presente instrumento a 
inclusão dos itens 1.2 e 1.3 da CLÁSULA PRIMEIRA – DO OBJETO CONVENENTE PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL; VALOR DO REPASSE: Não envolve transferência de recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de janeiro de 2025. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 

 

 

 


		2025-02-03T15:05:07-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




